

Svarnotat vedr. pkt. 109 om børnetilskud.**Forslag til forespørgselsdebat om en omlægning af børnetilskuddet, så det sikres, at alle børn får samme grundbeløb i børnetilskud**

(Medlem af Inatsisartut, Anders Olsen, Siumut)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Familie, Ligestilling og Justitsvæsen)

Tak til medlem af Naalakkersuisut Anders Olsen for det stillede forslag.

For Naalakkersuisut har børnenes velfærd og trivsel meget høj prioritet. Samtidig har vi også besluttet, at en efterlevelse af FN's Børnekonvention skal være pejlemærket for arbejdet i de kommende år. Vi må imidlertid også sande, at udfordringerne på børn og ungeområdet er store, problemerne mange og at vi i dag står langt fra en efterlevelse af konventionen. Det gælder på uddannelsesområdet, sundhedsområdet, socialområdet m.m. Det bliver et langt sejt træk, men det skal ikke afskrække os.

Først og fremmest er det meget tilfredsstillende, at Naalakkersuisut i samarbejde med arbejdsmarkedets parter er enige om at arbejde for at etablere en barselsfond. Barselsfonden skal sikre, dels bedre ligestilling på arbejdsmarkedet, så kvinder i den fødedygtige alder ikke fravælges, dels at børnefamilier har et rimeligt forsørgelsesgrundlag under barsel. Det forbedrer børnefamiliernes vilkår betydeligt.

Herudover arbejder Naalakkersuisut på en reform af børnetilskud og boligsikring, der, dels sigter på at forbedre vilkårene for børnefamilierne i lav- og mellemindkomstgrupperne, dels sigter på at rette op på de helt uforståelige regler, der gælder i dag, hvor 1,50 kroner mere i timen betyder at en børnefamilie kommer til at stå ringere økonomisk, fordi børnetilskud og boligsikring falder. Det er ganske enkelt ikke rimeligt. Der bliver således gjort noget på børnetilskudsområdet allerede nu.

De gennemførte tilsyn i 2014-2016 har vist, at antallet af udsatte børn og unge, der ikke bliver beskyttet mod svigt og overgreb, er langt større end hidtil antaget, og det må forventes, at de kommende tilsyn blot bekræfter mistanken om, at der er behov for en gennemgribende social indsats på børn og ungeområdet. Tilsynene har vist, at behovet for døgnanbringelser er langt større end det nuværende niveau, og det må forudses, at antallet af anbringelser vil stige dramatisk, hvis ikke der gennemføres et gennemgribende paradigmeskift i den socialpolitiske strategi på børn og ungeområdet.

Samtidig sikrer den gældende lovgivning ikke rettigheder i overensstemmelse med børnekonventionen. Den gældende lovgivning er ikke tilstrækkelig til at sikre børn og unge rimelige rettigheder. Der er behov for en betydelig opstramning af lovgrundlaget for indsatsen på børn og ungeområdet.

Derfor bliver den nye lov om støtte til børn også af væsentlig betydning for at sikre børn og unge bedre vilkår.

Det er Naalakkersuisuts opfattelse, at vi må se på børnenes og børnefamiliernes situation samlet, mere bredt og helhedsorienteret, så vi sikrer mere langtidsholdbare løsninger. Endelig bør indsatserne primært fokusere på udsatte børn og unge og udsatte børnefamilier i lav- og mellemindkomstgrupperne.

Naalakkersuisut har i vores koalitionsaftale et klart mål om, blandt andet gennem de kommende reformer, at sikre en øget lighed i samfundet. Øget lighed opnås ikke ved, at give alle det samme beløb, men ved at prioritere midlerne til dem med de laveste indkomster. Naalakkersuisut er glade for, at der i vores samfund er en stor gruppe velfungerende familier, som økonomisk har gode forhold. Naalakkersuisuts fokus er derfor på familier med lav- og mellemindkomster. For Naalakkersuisut er dette et grundlæggende solidarisk princip.

Det stillede forslag går på at sikre alle, selv børnefamilier med meget høje indkomster børnetilskud. Med de store udfordringer vi står overfor på børn og ungeområdet og det begrænsende økonomiske råderum, er det Naalakkersuisuts opfattelse, at midlerne og indsatsen primært skal fokuseres på de udsatte børn og unge og de svageste grupper i samfundet.

Med disse ord ønsker Naalakkersuisut alle en god debat.